Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики

Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 7 марта 2013 г.
Регистрационный № 6332

В соответствии со статьей 35 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22), с изменением и дополнениями, внесенными Законом от 6 августа 2009 года № 838-ЗИД-IV (САЗ 09-32), пунктом 2 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2007 года № 180-З-IV «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (САЗ 07-10) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 апреля 2008 года № 455-ЗИ-IV (САЗ 08-17); от 17 января 2012 года № 2-ЗИД-V (САЗ 12-4); от 16 января 2013 года № 9-ЗИ-V (САЗ 13-2), в целях профилактики инфекционных заболеваний, управляемых средствами иммунопрофилактики, приказываю:

1. Утвердить Перечень работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок (Приложение к настоящему Приказу).

2. Считать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики 7 апреля 2010 года № 142 «Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок» (регистрационный № 5216 от 23 апреля 2010 года) (САЗ 10 - 16)».

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Главного государственного санитарного врача Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Министр                                                                                                       В. Гуменный

г. Тирасполь
14 февраля 2013 г.
№ 93

Приложение
к Приказу Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
от 14 февраля 2013 года № 93

Перечень
работ, выполнение которых связано с высоким риском заражения инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок

1. Сельскохозяйственные, гидромелиоративные, строительные и другие работы по выемке и перемещению грунта, заготовительные, промысловые, геологические, изыскательские, экспедиционные, дератизационные и дезинсекционные работы на территориях, неблагополучных по инфекциям, общим для человека и животных.
2. Работы по лесозаготовке, расчистке и благоустройству леса, зон оздоровления и отдыха населения на территориях, неблагополучных по инфекциям, общим для человека и животных.
3. Работы в организациях по заготовке, хранению, обработке сырья и продуктов животноводства, полученных из хозяйств, неблагополучных по инфекциям, общим для человека и животных.
4. Работы по заготовке, хранению и переработке сельскохозяйственной продукции на территориях, неблагополучных по инфекциям, общим для человека и животных.
5. Работы по убою скота, больного инфекциями, общими для человека и животных, заготовке и переработке полученных от него мяса и мясопродуктов.
6. Работы, связанные с уходом за животными и обслуживанием животноводческих объектов в животноводческих хозяйствах, неблагополучных по инфекциям, общим для человека и животных.
7. Работы по отлову и содержанию безнадзорных животных.
8. Работы по обслуживанию канализационных сооружений, оборудования и сетей.
9. Работы с больными инфекционными заболеваниями.
10. Работы с живыми культурами возбудителей инфекционных заболеваний.
11. Работы с кровью и биологическими жидкостями человека.
12. Работы в организациях пищевой промышленности, на молочных и раздаточных пунктах, базах и складах продовольственных товаров, где имеется контакт с пищевыми продуктами в процессе их производства, хранения, реализации, в том числе работы по санитарной обработке и ремонту инвентаря, оборудования, а также работы, где имеется контакт с пищевыми продуктами при транспортировке их на всех видах транспорта.
13. Работы в организациях общественного питания, торговли, буфетах, на пищеблоках, в том числе на транспорте.
14. Работы, выполняемые учащимися образовательных организаций общего и профессионального образования в организациях, работа в которых требует обязательного проведения профилактических прививок.
15. Работы медицинского персонала родильных домов (отделений), детских больниц (отделений), отделений патологии новорожденных, недоношенных, хирургических и инфекционных отделений, службы переливания крови, стоматологии, эндоскопии, оториноларингологии и другие.
16. Работы в образовательных организациях всех типов и видов (общеобразовательных школах, лицеях, гимназиях, средних специальных учебных заведениях, школах- интернатах, работы в системе внешкольного воспитания: музыкальные школы, кружки, компьютерные игры, подростковые клубы и т.п.).
17. Работы в детских и подростковых сезонных оздоровительных организациях (лагерях санаторно- курортного типа, площадках, в трудовых объединениях школьников и учащихся ССУЗ) перед началом работы.
18. Работы в дошкольных образовательных организациях (в детских яслях, в детских садах, в детских садах- яслях), домах ребенка, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (лиц, их заменяющих), образовательных организациях интернатного типа, оздоровительных образовательных организациях, в том числе санаторного типа, детских санаториях.
19. Работы в лечебно-профилактических учреждениях, организациях, санаториях, домах отдыха, пансионатах, домах инвалидах и престарелых, а также работы социальных работников, непосредственно связанные с питанием пациентов.
20. Работы в организациях бытового обслуживания (банщики, работники душевых, пунктов приема белья, химчисток, парикмахерских, маникюрных, педикюрных и косметических кабинетов) и в других организациях, занятых санитарно- гигиеническим обслуживанием населения.
21. Работы в бассейнах, а также водолечебницах.
22. Работы в гостиницах, общежитиях, пассажирских вагонах поездах дальнего следования (проводники) и речном пароходстве.
23. Работы в организациях медицинской промышленности и аптечной сети, связанные с изготовлением, расфасовкой и реализацией лекарственных средств.
24. Работы на водопроводных сооружениях, связанные с подготовкой воды и обслуживанием водопроводных сетей.
25. Работы в агропромышленном комплексе, связанные с переработкой молока и изготовлением молочных продуктов, в животноводческих фермах и комплексах, предприятиях, зооветеринарные работники.
26. Работы в производстве и реализации детских игрушек и предметов детского обихода.